Протокол от 22.11.2018г. №1

родительского собрания в 11 классе МБОУ Заполосной СОШ
«Порядок проведения итогового сочинения»
Всего родителей — 1.

Присутствовало:
Родителей - 1

Отсутствовало:
Родителей - 0

Эпиграф: Хорошая подготовка – это половина победы.
(М. Сервантес)
Повестка дня:
1. Ознакомление  родителей:
- с Порядком  проведения итогового сочинения под роспись;

- Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.
2. Проведение информационно-разъяснительной работы:
- о Дорожной карте по совершенствованию условий подготовки и проведению ГИА в форме ЕГЭ;
– о работе телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА в 2019 году;

- о графике дополнительных консультаций по предметам;

- о проекте расписания ЕГЭ в 2019 году;
- об информационных ресурсах и порталах по вопросам организации и подготовки к ЕГЭ-2019.

3. Рекомендации родителям по оказанию помощи детям в период подготовки к государственной итоговой аттестации.
Оборудование: презентация на тему: «Итоговое сочинение в 11 классе».
Ход собрания:

По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР А.А. Крицкую. Она сказала, что  итоговое сочинение является условием допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования. Все выпускники 11 класса пишут сочинение. Участников с ОВЗ — нет.

   Далее Анна Александровна ознакомила родителей с Памяткой о порядке  проведения  итогового сочинения под роспись. Основные тезисы:

1. Итоговое сочинение (изложение) проводится в первую среду декабря, первую среду февраля и первую рабочую среду мая.

2. Обучающиеся XI классов для участия в итоговом сочинении (изложении) подают заявление и согласие на обработку персональных данных не позднее чем за две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения) в свою школу.

3. Итоговое сочинение (изложение) проводится в школах, где обучаются участники итогового сочинения (изложения) и (или) в местах проведения итогового сочинения (изложения), определенных органом исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования, (далее – ОИВ).

4. ОИВ определяет порядок проведения итогового сочинения (изложения) на территории субъекта Российской Федерации, в том числе принимает решение о включении процедуры удаления участников итогового сочинения (изложения), а также об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений) по итогам проведения сочинения (изложения).

По решению ОИВ места проведения итогового сочинения (изложения) оборудуются стационарными и (или) переносными металлоискателями, средствами видеонаблюдения, средствами подавления сигналов подвижной связи.

5. Итоговое сочинение (изложение) начинается в 10.00 по местному времени.

6. Если участник итогового сочинения (изложения) опоздал, он допускается к написанию итогового сочинения (изложения), при этом время окончания написания итогового сочинения (изложения) не продлевается. Повторный общий инструктаж для опоздавших участников не проводится. Члены комиссии образовательной организации по проведению сочинения (изложения) предоставляют необходимую информацию для заполнения регистрационных полей бланков сочинения (изложения). Рекомендуем не опаздывать на проведение итогового сочинения (изложения).

7. Вход участников итогового сочинения (изложения) в место проведения итогового сочинения (изложения) начинается с 09.00 по местному времени. При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность.

8. Рекомендуется взять с собой на сочинение (изложение) только необходимые вещи:

- документ, удостоверяющий личность;

- ручка  (гелевая или капиллярная с чернилами чёрного цвета);

- лекарства и питание (при необходимости).

   Иные личные вещи участники обязаны оставить в специально выделенном в учебном кабинете месте для хранения личных вещей участников.

     Во время проведения итогового сочинения (изложения) ученикам выдадут черновики, а также орфографический словарь для участников итогового сочинения.

Внимание! Черновики не проверяются и записи в них не учитываются при проверке.

    Темы итогового сочинения становятся общедоступными за 15 минут до начала проведения сочинения.

     Продолжительность выполнения  итогового сочинения (изложения)  составляет  3 часа 55 минут (235 минут).

9. Во время проведения итогового сочинения (изложения) участникам итогового сочинения (изложения) запрещено иметь при себе средства связи, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, собственные орфографические и (или) толковые словари. Участникам итогового сочинения (изложения) также запрещается пользоваться текстами литературного материала (художественные произведения, дневники, мемуары, публицистика, другие литературные источники). Участники итогового сочинения (изложения), нарушившие установленные требования, удаляются с итогового сочинения (изложения) руководителем образовательной организации и (или) членом комиссии образовательной организации по проведению итогового сочинения (изложения) (в случае, если решение о включении процедуры удаления участников итогового сочинения (изложения) было принято ОИВ).
10. В случае если участник итогового сочинения (изложения) по состоянию здоровья или другим объективным причинам не может завершить написание итогового сочинения (изложения), он может покинуть учебный кабинет. Такие участники сочинения (изложения) допускаются к повторной сдаче решением педагогического совета.

11. Участники итогового сочинения (изложения), досрочно завершившие выполнение итогового сочинения (изложения), сдают бланки регистрации, бланки записи, черновики и покидают место проведения итогового сочинения (изложения), не дожидаясь окончания итогового сочинения (изложения).

12. Повторно к написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки, установленные расписанием проведения итогового сочинения (изложения) в текущем учебном году (в первую среду февраля и первую рабочую среду мая), допускаются:

- обучающиеся, получившие по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»);

- обучающиеся, удаленные с итогового сочинения (изложения) за нарушение требований, установленных в п. 15  настоящей Памятки;

- обучающиеся, не явившиеся на итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально);

- обучающиеся, не завершившие написание итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально).

13. Обучающиеся, получившие по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»), могут быть повторно допущены к участию в итоговом сочинении (изложении), но не более двух раз и только в сроки, установленные расписанием проведения итогового сочинения (изложения).

14. В целях предотвращения конфликта интересов и обеспечения объективного оценивания итогового сочинения (изложения) обучающимся при получении повторного неудовлетворительного результата («незачет») за итоговое сочинение (изложение) предоставляется право подать в письменной форме заявление на проверку сданного ими итогового сочинения (изложения) комиссией другой образовательной организации или комиссией, сформированной ОИВ на региональном или муниципальном уровне.

Порядок подачи такого заявления и организации повторной проверки итогового сочинения (изложения) указанной категории обучающихся определяет ОИВ.

15. Итоговое сочинение в случае представления его при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета действительно четыре года, следующих за годом написания такого сочинения.

Итоговое сочинение (изложение) как допуск к ГИА – бессрочно.

   Также Анна Александровна добавила, что старшеклассники ознакомлены с пятью тематическими направлениями итогового сочинения 2018-2019 учебного года: «Отцы и дети», «Мечта и реальность», «Месть и великодушие», «Доброта и жестокость», «Искусство и ремесло».

   На заседании были рассмотрены методические документы, рекомендуемые к использованию при организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2018/19 учебном году (письмо Рособрнадзора от 23.10.2018 № 10-875):

1. Рекомендации по организации и проведению итогового сочинения (изложения) для органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования;

2. Рекомендации по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения (изложения);

3. Сборник отчетных форм для проведения итогового сочинения (изложения);

4. Критерии оценивания итогового сочинения (изложения);

5. Правила заполнения бланков итогового сочинения (изложения);

6. Методические рекомендации по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) для образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования;

7. Методические рекомендации по подготовке к итоговому сочинению (изложению) для участников итогового сочинения (изложения);
8. Методические рекомендации для экспертов, участвующих в проверке итогового сочинения (изложения).
Далее заместитель директора по УВР ознакомила присутствующих с новым Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом  Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018г. №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения ГИА по образовательным программам среднего общего образования».
Кроме того, Анна Александровна рассказала об изменениях в процедурах проведения ЕГЭ в 2019 году.  Произошли существенные изменения в содержании КИМов по русскому языку. Изменения имеются также в КИМах по биологии, иностранному языку, литературе, обществознанию и истории.
По второму вопросу слушали заместителя директора по УВР А.А. Крицкую. Она ознакомила присутствующих с Дорожной картой МБОУ Заполосной СОШ по совершенствованию условий подготовки и проведению ГИА в форме ЕГЭ (приказ от  30.08.2018 №277).
Далее выступила директор Г.Н. Шевченко. Она сообщила о работе телефонов «горячей линии» по вопросам ЕГЭ в 2018-2019 учебном году. Кроме того,  Галина Николаевна сказала, что всю интересующую информацию (приказы, расписание, графики, планы и т.д.) можно увидеть на сайте школы и информационном стенде, которые регулярно обновляются.

Внесла дополнение по данному вопросу заместитель директора по УВР А.А. Крицкая. Анна Александровна рассказала, что в МБОУ Заполосной СОШ целенаправленно ведётся подготовка к ГИА-2019.  Все выпускники 11 класса будут сдавать ЕГЭ. В сентябре с целью качественной подготовки к выпускным экзаменам был предварительно проведён опрос обучающихся о выборе предметов на ГИА и составлен график дополнительных занятий (приказ от 12.09.2018  №358 «Об утверждении графика предметных консультаций учащихся 11 класса по подготовке к ЕГЭ в 2018-2019 учебном году»), согласно которому учителями еженедельно проводятся во внеурочное время предметные консультации для учащихся 11 класса.

Также Анна Александровна ознакомила родителей с проектом расписания ЕГЭ, со списком информационных ресурсов и порталов по вопросам организации и подготовки к ЕГЭ-2019.
По третьему вопросу выступила Литвиненко Е.В., классный руководитель 11 класса. Она дала рекомендации родителям по оказанию помощи детям в период подготовки к итоговому сочинению и ЕГЭ. Кроме того, Елена Викторовна подготовила и раздала всем родителям памятки «Как помочь подготовиться к экзаменам» (приложение №1).
Постановили:
1. Принять к руководству Порядок  проведения  итогового сочинения.

2. Принять к сведению информацию о Порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.

3. Родителям взять под строгий контроль подготовку детей к ЕГЭ.

4. Сделать все возможное для создания благоприятной обстановки в период подготовки учащихся к экзаменам.

5. Обеспечить должный контроль за выполнением режима дня и режима питания школьников.

6. Следовать рекомендациям, изложенным в памятках.
Зам. директора по УВР: ___________   А.А. Крицкая

Кл. руководитель:           ____________ Е.В. Литвиненко
Приложение №1

к протоколу родительского собрания от 22.11.2018г. №1
Памятка родителям
«Как помочь подготовиться к экзаменам»

Слово "экзамен" переводиться с латинского как "испытание". И именно испытаниями, сложными, подчас драматичными, становятся ГИА.

Безусловно, экзамены - дело сугубо индивидуальное, выпускник оказывается один на один с комиссией. И родителям остается только волноваться за своего ребенка, ругать его согласно русской традиции или пытаться поддержать на расстоянии. Взрослые уже сделали все, что было в их силах. Замечательно, если у родителей есть возможность оплачивать занятия с репетиторами, но только этим их помощь ни в коем случае не должна ограничиваться. Именно родители могут помочь своему ребенку наиболее эффективно распорядиться временем и силами при подготовке к ГИА. Помощь взрослых очень важна, поскольку человеку, кроме всего прочего, необходима еще и психологическая готовность к ситуации сдачи серьезных экзаменов. Согласитесь, что каждый, кто, сдает экзамены, независимо от их результата, постигает самую важную в жизни науку - умение не сдаваться в трудной ситуации, а провалившись - вдохнуть полной грудью и идти дальше.

Задолго до экзаменов обсудите с ребенком, что именно ему придется сдавать, какие дисциплины кажутся ему наиболее сложными, почему? Эта информация поможет совместно создать план подготовки, - на какие предметы придется потратить больше времени, а что требует только повторения. Определите вместе с ребенком его золотые часы.

В выходной, когда вы никуда не торопитесь, устройте ребенку репетицию письменного экзамена (ГИА). Например, возьмите один из вариантов ГИА по математике (учителя при подготовке детей пользуются различными вариантами). Договоритесь, что у ребенка будет 3 или 4 часа, усадите за стол, свободный от лишних предметов, засеките время и объявите о начале "экзамена". Проследите, чтобы его не отвлекали телефон или родственники. Остановите испытание, дайте школьнику отдохнуть и проверьте вместе с ним правильность выполнения заданий. Постарайтесь исправить ошибки и обсудить, почему они возникли. Поговорите и об ощущениях, возникших в ходе домашнего экзамена: было ли ему забавно или неуютно, удалось ли сосредоточиться на задании и не отвлекаться?

Следите за тем, чтобы во время подготовки ребенок регулярно делал короткие перерывы. Объясните ему, что отдыхать, не дожидаясь усталости - лучшее средство от переутомления. Важно, чтобы ребенок обходился без стимуляторов (кофе, крепкого чая), нервная система перед экзаменом и так на взводе. Немало вреда может нанести и попытка сосредоточиться над учебниками в одной комнате с работающим телевизором или радио. Если школьник хочет работать под музыку, не надо этому препятствовать, только договоритесь, чтобы это была музыка без слов.
Явочный лист родителей учащихся 11 класса

	№ п/п
	Ф.И.О. родителей

(законных представителей)

	Дата
	Роспись родителей

	1
	Бондаренко Инна Витальевна